Virtutes
Christi.

Ἐνώτα λόγῳ πράττω, πᾶσάν τε νόσον θεραπεύω.

Nec utiq; mirū, quod uerbo faciebat mirabilia: quum ipse esset dei uerbū, celestis

C uirtute ac potestate subnixum. Nec satis fuit quod uires imbecillibus redderet, quod debilibus integritate, quod agris & languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret, uelut e somno solutos, ad uitamque reuocaret. Quae uidentes tunc Iudaei, daemoniaca potentia fieri arguebant: quum omnia sic futura, ut facta sunt, arcanae illorum literae continerent. Legebant quippe tum aliorum prophetarum, tum Esaiam uerba, dicentis: Cōfortamini manus resolutae, & genua debilia cōsolamini. Qui estis pusilli animi, nolite timere, nolite metuere, dominus noster iudiciū retribuet, ipse ueniet & saluos faciet nos. Tunc aperientur oculi caecorum, & aures surdorum audient. Tunc saliet claudus sicut ceruus, & plana erit lingua mutorum, quia rupta est in deserto aqua, & riuus in terra sitienti. Sed & Sibylla eadem cecinit his uersibus:

- νεκρῶν δὲ ἀνάστασις ἔσται,
καὶ χωλῶν δρόμος ἔσ' ὤκνως, καὶ κωφῶς ἀκρόσει,
καὶ τυφλοὶ βλέψουσι, λαλήσουσ' ἢ λαλίοντες.

Ob has eius uirtutes & opera diuina, cum magna illum multitudo sequeretur, uel debiliū, uel aegrotorum, uel eorum qui curandos suos offerre cupiebant, ascendit in montem quendam desertum, ut ibi adoraret: ubi quum triduo moraretur, ac fame populus laboraret, uocauit discipulos, quaerens quantos secum cibos gestarent. At illi quinque panes & duos pisces in pera se habere dixerunt. Afferi ea iussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam discubere. Quod quum discipuli facerent, frangebatur ipse panem minutatim, carnemque piscium comminabat, & utraque in manibus eius augebantur: Et quum apponi illa populo discipulis imperasset, saturata sunt quinque millia hominum: & insuper duodecim cophini de residuis fragminibus impleti. Quid aut dici aut fieri potest mirabilius? At id Sibylla futurum cecinerat olim his uerbis:

D Εἰν ἄρτους ἅμα πέντε, καὶ ἰχθύεσι δίοισιν
ἀνδρῶν χιλιάδας ἐν ἐρήμῳ πέντε κορῶσιν,
καὶ τὰ πόδιος δύνοντα λαβῶν μετὰ κλάσματα πάντα
δώδεκα πληρώσει κοφίνος εἰς ἐλπίδα πολλῶν.

Christus super
aquam gradens

Quaero, quid hic potuerit ars magica moliri, cuius peritia ad nihil aliud, quam ad circūscribendos oculos ualet? Item secessurus orandi gratia, sicut solebat in montem, praecipit discipulis ut nauiculam sumerent, seque praecederent. At illi urgente iam uespere profecti, contrario uento laborare coeperunt. Quumque iam medium fretum tenerent, tum pedibus mare ingressus, consecutus est eos tanquam in solido gradens: non ut poetae Orionem mentiuntur in pelago incedentem, qui demersa corporis parte, humero supereminet undas. Et rursus quum obdormiuisset in nauis, & uentus usque ad extremum periculum sauire coepisset, excitatus e somno silere protinus uentum iussit, & fluctus qui maximi ferebantur, cōquiescere: statimque sub uerbo eius, tranquillitas insecuta est. Mentuntur fortasse literae sanctae, docentes tantam fuisse in eo potestatem, ut imperio suo cogeret uentos obsequi, maria seruire, morbos cedere, inferos obedire. Quid quod eadem Sibyllae carminibus suis ante docuerunt? quarum una, cuius supra fecimus mentionem, sic ait:

Τὸς ἀνέμους πάύσει τε λόγῳ, σρώσει δὲ θάλασσαν
μαυνομάλῳ ποσὶν ἐρήνης πίσει τε πατήσας.

Et rursus alia, quae dicit:

Κύματα περὶ δύσει, νόσον ἀνθρώπων ἀπολύσει,
ζήσει τε θνήσκοντας, ἀπώσεται ἀλγέα πολλοῖς,
ἐκ δὲ μιᾶς πηγῆς ἄρτο κόρη ἔσεται ἀνδρῶν.

His testimonijs quidam reuicti solent eò cōfugere, ut aiant, non illa esse carmina Sibyllina, sed à nostris ficta atque composita. Quod profectò non putabit qui Cicero
nem

A nem Varronemq̄ legerit, aliosq̄ ueteres: qui Erythræā Sibyllam, cæterasq̄ commemorant: ex quarū libris ista exempla proferimus: qui autores obierūt antequā Christus secundum carnem nasceretur. Verū non dubito, quin illa carmina prioribus tēporibus pro deliramento sint habita, quū ea nemo intelligeret. Denunciabant enim monstrosa quædā miracula, quorū nec ratio, nec tempus, nec autor designabatur. Deniq̄ Erythræa fore ait, ut diceretur insana & mendax. Ait enim:

- φήσσι σιβύλλω

μαινομένη, ἡ δὲ Ἰσραὴλ, ἐπὶ αὐτῆς ἔρχεται ἅπαντα,

τὴν ἰκα μὲ μνήμω ποιήσετε, καὶ κέτι μὲ ἴδεις

μαινομένη φήσει με θεῶ μεγάλοι προφῆται.

Latuerunt igitur multis seculis, postea uero animaduersa sunt, quæ Christi natiuitas & passio patefecit arcana: sicut etiam uoces prophetarū, quæ quum per annos mille quingentos, uel eo amplius, lectæ fuissent à populo Iudæorū, nec tamen intellectæ sunt, nisi postquam illas Christus & uerbo & operibus interpretatus est. Illum enim prophætæ annunciauerunt, nec ullo modo poterant quæ illi loquebantur, intelligi, nisi fuissent uniuersa completa.

De passione Christi, quæ Iudæis est scandalo, & stultitiæ gentibus: quomodo summam uirtutem contineat, & ueram, & singularem sapientiam, & ueritatem, sicut prophætæ fuerunt prælocuti. Cap. XVI

BEnio nunc ad ipsam passionem, quæ uelut opprobriū nobis obiectari solet: quod & hominem, & ab hominibus insigni supplicio affectū & excruciatū colamus: ut doceam eam ipsam passionē ab eo cum magna & diuina ratione susceptam: & in ea sola & uirtutē, & ueritatem, & sapientiam contineri. Neq̄ enim si beatissimus in terra fuisset, & per omnem uitam in summa felicitate regnasset, quisquam illum sapiens aut deum credidisset, aut honore diuino dignum iudicasset: quod faciunt ueræ religionis expertes, qui caducas opes, & fragilem potentiam, & alieni beneficii bona nō tantum suscipiunt, uerum etiam cōsecrant, & scientes memoriæ mortuorum deseruiunt, fortunam iam extinctam colentes: quam ne uiuam quidē, præsentemq̄ sapientes colendam sibi unquā putauerunt. Nec enim potest aliquid in rebus terrenis esse uenerabile, cœloq̄ dignum: sed sola est uirtus, sola iustitia, quæ potest uerum bonū, & cœleste, & perpetuū iudicari: quia nec datur cuiquam, nec aufertur: qua uirtute ac iustitia quoniam Christus instructus uenit in terram, imò uero quoniam ipse est uirtus & ipse iustitia, descendit ut eam doceret, hominemq̄ formaret. Quo magisterio ac delegatione perfunctus, ob eam ipsam uirtutē, quam simul & docuit & fecit, ab omnibus gentibus & meruit, & potuit deus credi. Ergo quū magnus populus ad eum uel ob iustitiam, quam docebat, uel ob miracula, quæ faciebat, subinde conflueret, & præcepta eius audiret, & à deo missum, deiq̄ filium crederet: tum primores Iudæorum & sacerdotes ira stimulatī, quod ab eo tanquam peccatores increpabantur: & inuidia deprauati, quod cōfluente ad eum multitudine contemni se ac deserui uidebant: & quod caput sceleris illorū fuit stultitia, & errore cæcati, & immemores præceptorum cœlestium ac prophetarum coierunt aduersus eum: impiūq̄ consiliū de eo tollendo, cruciandoq̄ ceperunt: quod prophætæ multo antè scripserant. Nam & Dauid in principio psalmorū suorum præuidens in spiritu, quātum facinus admissuri essent, beatum esse ait, qui non abierit in consilio impiorum. Et Solomon in libro Sapientiæ his uerbis usus est: Circūueniamus iustum, quoniam insuauis est nobis, & exprobrat nobis peccata legis: promittit se scientiam dei habere, & filium dei se nominat: factus est nobis in traductionē cogitationū nostra-